
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 

(Минобрнауки РД)

« (96 » 04 2024 г.

ПРИКАЗ

Махачкала

Об утверждении результатов 
регионального этапа Всероссийского Слета юных экологов 

«Экология без границ»

На основании приказа Министерства образования и науки Республики 
Дагестан от 5 апреля 2024 года № 08-02-2-372/24 «О проведении 
регионального этапа Всероссийского Слета юных экологов «Экология без 
границ» и итогового протокола заседания жюри регионального этапа 
Всероссийского Слета юных экологов «Экология без границ» от 23 апреля 
2024 года №1,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемые результаты регионального этапа 
Всероссийского Слета юных экологов «Экология без границ» (далее - Слет).

2. ГАОУ ДО РД «Центр развития талантов «Альтаир» (Дибирова А.И.) 
обеспечить:

2.1. награждение победителей и призеров Конкурса дипломами 
Министерства образования и науки Республики Дагестан установленного 
образца;

2.2. своевременное представление списка кандидатур учащихся- 
победителей регионального этапа на Всероссийский этап Слета.

3. ГКУ РД «Информационно-аналитический центр» (Ибрагимов А.Х.) 
разместить настоящий приказ на официальном сайте Минобрнауки РД 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить
на заместителя министра Магомедова /3

Министр Я. Бучаев



Утверждены 
приказом Минобрнауки РД 

от «£6 » ____ 2024 г. ~

Результаты регионального этапа
Всероссийского Слета юных экологов «Экология без границ»

№ Наименование
МР/ГО

ФИО Наименование 
образовательных 

организаций

Класс Статус Направление

1 г. Махачкала Фаталиева Марьям 
Г аджимурадовна

ГБОУ РД 
«РМЛИ ДОД»

9 Победитель Ботаника

2 г. Махачкала Курбанова Марьям 
Руслановна

МБОУ «СОШ № 42
им.

Н.Г аджимагомедова»

10 Призер Ботаника

3 г. Дербент Энгибарова Армида 
Арсеновна

МБОУ «СОШ № 19» 10 Призер Ботаника

4 г. Каспийск Мурадова Карина 
Руслановна

МБУ ДО «СЮН» 10 Призер Ботаника

5 г. Махачкала Тучалаева Зубайрат 
Салимсултановна

МБОУ «СОШ № 42
им.

Н. Гаджимагомедова»

10 Победитель Орнитология

6 г. Дербент Гусейнова Фатима 
Рамазановна

МБОУ «СОШ № 19» 10 Призер Орнитология

7 г. Каспийск Мусаева Динара 
Давидовна

МБОУ «СОШ № 6» 10 Призер Орнитология

8 г. Махачкала Магомедова Диви
Магомедовна

ГБОУ РД «РМЛИ 
ДОД»

9 Победитель Почвоведение



2

9 Сергокалинский 
район

Абакарова Разнят
Магомедсайгидовна

МКОУ 
«Сергокалинская СОШ 

№ 2»

11 Победитель Почвоведение

10 г. Кизляр Миляева Екатерина 
Игоревна

МКОУ «Кизлярская 
гимназия № 2»

10 Призер Почвоведение

11 г. Каспийск Рамазанова Ашура
Шабановна

МБУ ДО «СЮН» 9 Призер Почвоведение

12 Хасавюртовский 
район

Магомедов Магомед 
Магомедгаджиевич

МКОУ «Ст.
Карланюртовская 

СОШ»

10 Призер Почвоведение

13 г. Каспийск Селимова Амина
Рамизовна

МБОУ «СОШ № 2» 9 Призер Почвоведение

14 г. Избербаш Абдулгалимова 
Аминат

МБУ ДО «ДДТ» 9 Призер Почвоведение

Магомедрасуловна
15 г. Махачкала Закеряева Радмила

Мейлановна
МБОУ «СОШ № 42

им.
Н. Гаджимагомедова»

10 Победитель Г идробиология

16 г. Махачкала Алиомаров 
Абдуллах 

Шамильевич

ГБОУ РД «РМЛИ 
дод»

9 Победитель Г идробиология

17 г. Махачкала Мусаева Хадиджа 
Амирхановна

МБОУ «Лицей № 22» 9 Призер Г идробиология

18 г. Каспийск Аскеров Султан 
Даирович

МБОУ «СОШ № 6» 10 Призер Г идробиология

19 Сергокалинский 
район

Магомедов 
Магомедсаид 

Басирович

МКОУ «Мюригинская 
СОШ»

11 Призер Г идробиология

20 г. Махачкала Рамазанова Фатима 
Муратовна

ГБОУ РД «РМЛИ 
дод»

9 Победитель Энтомология



3

21 г. Каспийск Джамолодинова 
Насихат 

Магомедовна

МБОУ «СОШ № 6 им.
Омарова М.О.»

10 Победитель Энтомология

22 г. Кизляр Исаева Фатима 
Магомедалиевна

МКОУ «СОШ №9» 10 Призер Энтомология

23 г. Махачкала Анатова Айша
Хадисовна

МБОУ «Лицей №22» 8 Призер Энтомология

24 г. Каспийск Эмиралиева Лейла 
Данияловна

МБОУ «СОШ №6» 9 Призер Энтомология



Итоговый протокол №01 от 23 апреля 2024 г. 
регионального этапа Всероссийского Слета юных экологов 

«Экология без границ»
(Приказ о проведении от 05 апреля 2024 г. 

№ 08-02-2-372/24 Минобрнауки РД)

На республиканский этап было представлено 19 команд (90 
участников) из 7 районов (Дербентского, Магарамкентского, 
Хасавюртовского, Ногайского, Сергокалинского, Унцукульского, 
Каякентского), 7 городов (Махачкалы, Каспийска, Кизляра, Кизилюрта, 
Хасавюрта, Избербаша, Дербента).

Жюри определило победителей и призёров Слета по направлениям:

* «Ботаника»
Победитель:
Фаталиева Марьям Гаджимурадовна, ученица 9 класса ГБОУ РД 

«РМЛИ ДОД» г. Махачкалы.
Призеры:
Курбанова Марьям Руслановна, ученица 10 класса МБОУ «СОШ №42 

им. Н.Гаджимагомедова» г. Махачкалы.
Энгибарова Армида Арсеновна, ученица 10 класса МБОУ «СОШ №19» 

г. Дербента.
Мурадова Карина Руслановна, учащаяся МБУ ДО «СЮН»

г. Каспийска.
«Орнитология»

Победитель:
Тучалаева Зубайрат Салимсултановна, ученица 10 класса МБОУ «СОШ 

№42 им. Н.Гаджимагомедова» г. Махачкалы.
Призеры:
Гусейнова Фатима Рамазановна, ученица 10 класса МБОУ «СОШ 

№19» г. Дербента.
Мусаева Динара Давидовна, ученица 10 класса МБОУ «СОШ №6» 

г. Каспийска. .
«Почвоведение»

Победители:
Магомедова Диви Магомедовна, ученица 9 класса ГБОУ РД «РМЛИ 

ДОД» г. Махачкалы.
Абакарова Разият Магомедсайгидовна, ученица И класса МКОУ 

«Сергокалинская СОШ №2» Сергокалинского района.
Призеры:
Миляева Екатерина Игоревна, ученица 10 класса МКОУ «Кизлярская 

гимназия №2» г. Кизляра.
Рамазанова Ашура Шабановна, учащаяся МБУ ДО «СЮН»

г. Каспийска.



Магомедов Магомед Магомедгаджиевич, ученик 10 класса МКОУ «Ст. 
Карланюртовская СОШ» Хасавюртовского района.

Селимова Амина Рамизовна, ученица 9 класса МБОУ «СОШ №2» г. 
Каспийска.

Абдулгалимова Аминат Магомедрасуловна, учащаяся МБУ ДО «ДДТ» 
г. Избербаша.

«Г идробиология»
Победители:
Зекеряева Радмила Мейлановна, ученица 10 класса МБОУ «СОШ №42 

им. Н.Гаджимагомедова» г. Махачкалы.
Алиомаров Абдуллах Шамильевич, ученик 9 класса ГБОУ РД «РМЛИ 

ДОД» г. Махачкалы.
Призеры:
Мусаева Хадиджа Амирхановна, ученица 9 класса МБОУ «Лицей 

№22» г. Махачкала.
Аскеров Султан Даирович, ученик 10 класса МБОУ «СОШ №6» г. 

Каспийска.
Магомедов Магомедсаид Басирович, ученик 11 класса МКОУ 

«Мюригинская СОШ» Сергокалинского района.

«Энтомология»
Победители:
Рамазанова Фатима Муратовна, ученица 9 класса ГБОУ РД «РМЛИ 

ДОД» г. Махачкалы.
Джамолодинова Насихат Магомедовна, ученица 10 класса МБОУ 

«СОШ №6 им.Омарова М.О.» г. Каспийска.
Призеры:
Исаева Фатима Магомедалиевна, ученица 10 класса МКОУ «СОШ №9» 

г. Кизляра.
Анатова Айша Хадисовна, ученица 8 класса МБОУ «Лицей №22» г. 

Махачкалы.
Эмиралиева Лейла Данияловна, ученица 9 класса МБОУ «СОШ №6» г. 

Каспийска.

Состав жюри по направлениям:

Направление «Гидробиология»
Председатель:

Шахназарова Аминат Бахтияровна - кандидат 
биологических наук, доцент кафедры ихтиологии ФГБОУ ВО 
"Дагестанский государственный университет".

Члены:



Чалаева Салимат Алиловна - кандидат биологических 
наук, доцент кафедры ихтиологии ФГБОУ ВО ’’Дагестанский 
государственный университет”;

Курбанова Сабият Исмаиловна - кандидат 
биологических наук, доцент кафедры ихтиологии ФГБОУ ВО 
’’Дагестанский государственный университет”.

Направление «Ботаника»
Председатель:
Солтанмурадова Зарема Имамутдиновна - кандидат 

биологических наук, и.о. директора Института экологии и 
устойчивого развития ФГБОУ ВО "Дагестанский 
государственный университет”.

Члены:
Теймуров Г амид Абдулкасумович - кандидат 

биологических наук доцент кафедры биологии и 
биоразнообразия, заместитель директора по магистратуре и 
образовательным программам Института экологии и 
устойчивого развития ФГБОУ ВО ’’Дагестанский 
государственный университет”;

Даудова Мадина Гасангу сейновна - кандидат 
биологических наук заместитель директора по науке 
Института экологии и устойчивого развития ФГБОУ ВО 
"Дагестанский государственный университет".

Направление «Почвоведения»
Председатель:
Гамзатова Халисат Магомедовна - кандидат 

биологических наук, старший преподаватель кафедры 
почвоведение ФГБОУ ВО ’’Дагестанский государственный 
университет".

Члены:
Раджабова Раисат Тажудиновна - кандидат 

биологических наук, доцент кафедры почвоведения 
биологического факультета и рекреационной географии и 
устойчивого развития Института экологии и устойчивого развития 
ФГБОУ ВО "Дагестанский государственный университет";

Магомедова Патимат Джаватхановна - начальник 
отдела по воспитательной и социальной работе, старший 
преподаватель кафедры экологии ФГБОУ ВО "Дагестанский 
государственный университет”.

Направление «Орнитология»
Председатель:



Бекшоков Керим Султанбекович - кандидат 
биологических наук, доцент кафедры биохимии и биофизики 
ФГБОУ ВО "Дагестанский государственный университет".

Члены:
Джигерова Фарида Мирзекулиевна - научный 

сотрудник ФГБУ «Государственный заповедник 
Дагестанский»;

Хабиев Гаджимурад Наибсултанович - специалист 
отдела экологического просвещения ФГБУ «Государственный 
заповедник «Дагестанский».

Направление «Энтомология»
Председатель:
Нахибашева Гюльнара Маммаевна - кандидат 

биологических наук, доцент, и.о. зав. кафедрой биологии и 
биоразнообразия Института экологии и устойчивого развития 
ФГБОУ ВО "Дагестанский государственный университет".

Члены:
Мухтарова Гульнара Магомедовна - кандидат 

биологических наук, доцент кафедры биологии и 
биоразнообразия Института экологии и устойчивого развития 
ФГБОУ ВО "Дагестанский государственный университет";

Магомедова Мадина Зайирбеговна - кандидат 
биологических наук, доцент кафедры экологии Института 
экологии и устойчивого развития ФГБОУ ВО "Дагестанский 
государственный университет”.


